

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca” wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.  
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,  
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drwęca” Sp. z o. p. w Nowemimieście.

Adres telegr.: „Drwęca” Nowemiasto-Pomorze.

ROK XIII.

NOWEMIASTO-POMORZE WTOREK, DNIA 31 PAŹDZIERNIKA 1933

NR. 128

## Oszczędność to cnota, oszczędność to potrzeba życiowa jednostki, narodu i państwa.

Dzień 31 października uznany jest we wszystkich kulturalnych krajach jako „Dzień Oszczędności” i poświęcony propagandzie oszczędności. Dziś, w okresie powszechnego zubożenia i nędzy, nawoływanie społeczeństwa do oszczędności wydawać by się mogło niejednemu gorzką ironią. „Jakże ja mogę oszczędzać, kiedy nie stać mnie częstokroć ani na kawałek chleba ani nawet na sól”, zarzuciłby niejeden? Pewno, że dużo dziś jest takich, dla których hasło oszczędzania pozostać musi w obecnych warunkach jedynie pustym dźwiękiem. Ale przecież wszystko się zmienia na świecie i mocną żywym nadzieję, że i kryzys nie potrwa wiecznie, a lepsze nastaną czasy. Chodzi jednak o to, aby czy kto dziś może oszczędzać czy pozbawiony jest wszelkiej takiej możliwości, zrozumiał i ocenił potrzebę i wielką wartość oszczędności i żeby zmysł ten przede wszystkim krzewił w umysłach i sercach młodzieży, aby choć ona na jego podstawie lepszych doczekała się czasów, niż my je mamy. **Potrzebę oszczędności dobitnie wykazał P. Jezus**, kiedy na pustyni, cztery tysiące ludzi nakarmiwszy cudownie, „zbierając”, powiedział, które zbyły ułamki, aby nie zginęły”. Potrzeby i doniosłości oszczędności uczy doświadczenie życiowe ludzkości wszystkich wieków i czasów, które też znajdowało swój wyraz w rozlicznych przysłowiach i zwrotach, znanych wszystkim ludziom i wszystkim czasom, a sławiących jej błogosławione skutki. Uczy nas jej tak samo nasze własne doświadczenie i nasz własny rozum. Przecież tyle mamy dowodów i przykładów, jak bez oszczędności nawet ludzie majątni i bogaci rychło dochodzą do zguby, a przez oszczędność i rzadność nawet ubodzy nieraz osięgają względny dobrobyt. **Zasady oszczędności nie chcemy jedynie ograniczać do odkładania pieniędzy.** Stosować ją należy i do wszystkich innych przedmiotów ludzkiej użyteczności. I do zdrowia i do sił fizycznych i do czasu i do ubrań i do mieszkań i cokolwiek bądź stanowi jakąś ludzką potrzebę. A motywem tego to ta prawda życiowa, że kto oszczędza w stosownym czasie, będzie miał w potrzebie. **Oszczędzać winni wszyscy, którzy tylko oszczędzać mogą**, a nawet i ci, którym się wydaje, że nie mają nic nadto, co by mogli odkładać, gdy się tylko zastanowią i dokładny, a sumienny ze sobą zrobią rachunek, przekonają się, że i oni mimo wszystkich przeciwnych pozorów jednak jeszcze zawsze znajdują pole dla wydatnienia na niem zmysłu oszczędności. Oszczędzać więc powinni wszyscy, bo wszystkim zagraża starość, choroba, nieszczęście, a większa część ludzi prócz tego musi się troszczyć nie tylko o swoją przyszłość, lecz i o rodziców, dzieci i rodzinę. Oszczędzać, to nie znaczy odmawiać sobie i swoim tego, co stanowi konieczność życiową, boby to było skąpstwem. Bodźcem nie powinno też być pragnienie zbierania pieniędzy i umiłowanie mamony. **To bowiem byłoby chciwością.** A chciwość zalicza się do 7 grzechów głównych. **Oszczędzać to znaczy, korzystać z każdej rozsądnej sposobności, aby odłożyć coś na czarną godzinę, na możliwe dni nędzy i zawodów.** Oszczędzający przyzwyczajają się do tego, że odmawia sobie chwilowej przyjemności, aby mógł przy nadarzającej się sposobności śmiało zająć w oczy potrzeby i niedostatki. Nie zbiera on więc dlatego, iżby mu to zbieranie przyjemność sprawiało, jak to jest u skąpca, ale zbiera w nadziei, żeby kiedyś w chwili potrzeby miał środki i możliwości na jej zaradzenie. Oszczędzający w ten sposób uczy się pokonywać siebie, swoje żądze i skłonności uprawiając przez to cnotę wstrzemięźliwości. A troszcząc się w mądrym przewidywaniu, by w razie potrzeby sam sobie mógł dopomóc i oddalić od siebie smutne następstwa

zmiennych losów życia, uprawia przez to cnotę **roztropności. Oszczędność jest więc cnotą.** Jej dodatnie skutki uwytadniają się więc i na polu **ekonomiczno-społecznym** tak samo, jak i **moralnym** jako że jedynie oszczędność jest podstawą dobrobytu i pomyślności materialnej narodów i że ona jest nader skutecznym hamulcem na wszelkiego rodzaju niezdrowe zachcianki i zgubne namiętności. A jeżeli już każdy naród winien uprawiać oszczędność, to **szczególnie polski.** Wszak jesteśmy państwem niedawno powstałym po półtorawiekowej strasznej niewoli. **Tylko zdwojoną przeto oszczędnością i pracą** możemy dorównać tym narodom, które w nieskończenie lepszych od nas żyły stosunkach. Nie wolno nam też wiecznie **operować argumentem zaniku** po wojnie światowej przez **dewaluację owoców zmysłu oszczędnościowego** **milijonowych** rzesz naszej ludności. Takie kataklizmy dziejowe, jak ostatnia wojna światowa, trafiają się w **całych setkach lat raz jeden.** Nie będzie przecież nikt tak nieroztropnym, żeby, gdy mu pożar zniweczy jego zagrodę albo grad zniszczy jego plony, już więcej nie budował ani nie uprawiał pola. Przeciwnie, tem usilniej zakasze rąk, aby czempredziej powetować bez jego winy powstałą szkodę. Trzeba więc i nam ze zdwojoną siłą pracować i **oszczędzać.** **Oszczędność bowiem to cnota, gdyż oszczędność to warunek nieodzowny szczęścia i dobrobytu tak jednostki, narodu, jak i państwa.**

### Ważne narady.

Warszawa. W prasie notują pogłoski, że premier w czasie kilkudniowej nieobecności wracał kilkakrotnie samolotem do Warszawy i znowu odjeżdżał. Nieoficjalnie się mówi, że powodem tych wyjazdów było polowanie w Wielkopolsce. Według innych pogłosek premier brał udział w ważnych naradach, w których miał uczestniczyć również p. Prystor.

Nie jest wykluczone, że chodziło o rekonstrukcję gabinetu.

### Konferencja p. Premjera z marsz. Switalskim.

Warszawa. Dnia 26 bm. po południu p. prem. Jędrzejewicz odbył konferencję z marsz. sejmu Switalskim. Konferencja ta pozostawała zapewne w związku ze zbliżającym się terminem sesji budżetowej ciał ustawodawczych.

### Pan Premier na Zamku.

Warszawa, 27. 10. Pan Prezydent Rzplitej przyjął w dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych prezesa Rady Ministrów, p. Janusza Jędrzejewicza, który poinformował P. Prezydenta o bieżących pracach Rządu.

### Druga rata Pożyczki Narodowej.

Komisarz generalny Pożyczki Narodowej podaje do wiadomości, iż z uwagi na przypadające w dniu 1 oraz w dniu 5 listopada 1933 r. święto termin przyjmowania wpłat drugiej raty Pożyczki Narodowej został ustalony na okres od dn. 31 października do dn. 6 listopada 1933 roku włącznie.

W związku z tem wszystkie wpłaty na pożyczkę, które zostaną pobrane od subskrybentów do dn. 6 listopada 1933 r. włącznie, będą uważane za uskutecznione w terminie, przewidzianym w rozporządzeniu ministra skarbu z dnia 7 września rb.

### Andrzej Strug odmówił.

Warszawa. Andrzej Strug, który w dniu 23 bm. powrócił wczesnym rankiem do Warszawy z Zakopanego, oświadczył, że kandydatury do Polskiej Akademii Literatury nie przyjmuje. Natychmiast po powrocie wystosował do komitetu organizacyjnego Akademii odpowiedź odmowną. Zapytany przez dziennikarzy, czem motywuje swoją odmowę, oświadczył:

— „Odmowa moja umotywowana jest linją całej mojej działalności w stosunku do polityki sfer rządowych.“

## Wybory do Rad Miejskich na Pomorzu

odbędą się we wszystkich miastach  
i miasteczkach 26 listopada.

Dnia 26 bm. w myśl nowej ustawy samorządowej starostowie wszystkich powiatów województwa pomorskiego zażądali rozwiązania Rad Miejskich w miastach i miasteczkach, których ludność nie przekracza 10.000 osób. Równocześnie jako termin wyborów wyznaczono dzień 26 listopada.

Tak więc w dniu 26 listopada na terenie całego Pomorza, we wszystkich miastach i miasteczkach, niezależnie od ilości mieszkańców, odbędą się wybory do Rad Miejskich. Wyjątek jedynie stanowi Gdynia, która rządzi się osobnym statutem miejskim, nadanym jej w drodze rozporządzenia P. Prezydenta z mocą ustawy.

**Będą więc wybierać radnych: Brodnica, Chełmno, Chełmża, Chojnice, Czernik, Działdowo, Gniew, Golub, Górzno, Grudziądz, Jabłonowo, Kamień, Kartuzy, Kościerzyna, Kowalewo, Lidzbark, Lubawa, Łasin, Nowe, Nowemiasto, Radzyń, Pelplin, Podgór, Puck, Sępólno, Skarszewy, Swiecie, Tczew, Tuchola, Toruń, Wąbrzeźno, Wejherowo i Więcbork.**

**W dniu tym obywatelstwo miast pomorskich stanie w Obozie Narodowym Obrony Samorządu.**

## Obóz Narodowy Niezależności Obywatelskiej i Pracy Gospodarczej.

Zarządzone zostały już wybory do rad miejskich z terminem 26 listopada.

Wybory będą dokonane na podstawie nowej ustawy o ustroju samorządu i według nowego regulaminu wyborczego.

Wynik wyborów mieć będzie doniosłe znaczenie dla gospodarki miast naszej dzielnicy, a ponadto odbije się on głośnie echem w całej Polsce jako wyraz świadomego i zorganizowanego społeczeństwa ziem zachodnich. **Obóz „sanacyjny” bowiem postanowił dołożyć wszelkich starań, by w społeczeństwie naszym złamać przewagę żywiołów narodowych.** Stąd oczy Polski całej zwrócone są na Wielkopolskę i Pomorze.

**Obóz Narodowy przystępuje do wyborów solidarny, zwarty, silny.** Władze wojewódzkie Stronnictwa Narodowego, Związku Młodych Narodowców i Narodowej Organizacji Kobiet tworzą wspólną organizację wyborczą pod mianem:

„Obóz Narodowy Niezależności Obywatelskiej i Pracy Gospodarczej.”

Listy Obozu Narodowego będą nosiły nazwę: **Lista Obozu Narodowego.**

Nim wystąpimy z odezwą zasadniczą, wzywamy Was, Rodacy, do sprężystego zorganizowania się w szeregach Obozu Narodowego i bezzwłocznego rozpoczęcia pracy wyborczej.

**Na listach Obozu Narodowego niechaj znajdą się ludzie, znani z patriotyzmu, ze śmiałej myśli narodowej, z niezależności i samowiedzy obywatelskiej, z trzeźwego sądu w sprawach gospodarczych i samorządowych.**

Do pracy! do walki! do zwycięstwa!  
Władze wojewódzkie Stronnictwa Narodowego,  
Związku Młodych Narodowców,  
Narodowej Organizacji Kobiet.

## Pielgrzymka akademicka do Częstochowy.

Warszawa. Na ostatniej konferencji prezesów organizacji akademickich postanowiono wezwać wszystkie organizacje akademickie do najliczniejszego udziału w ogólnopolskiej pielgrzymce akademickiej do Częstochowy.

Pozatem przedyskutowano sprawę reorganizacji życia akademickiego w związku z nowymi przepisami i w tym celu wybrano odpowiednią komisję ustrojową.





# Płaszczki damskie i męskie

w wielkim wyborze na SEZON JESIENNO-ZIMOWY

poleca

**WIKTOR KRASIŃSKI, Brodnica, Rynek 28.**

Przy zakupie ponad 100,— zł, zwracam bilet III kl. w obrębie 50 km.

## „Dyspenza“ językowa dla mniejszości narod.

**Sołtysi i podsołtysi na kresach wschodnich zostali zwolnieni od obowiązku władania językiem polskim.**

Warszawa. Dn. 28 bm. zostanie ogłoszony w „Dzienniku Ustaw“ regulamin wyborczy do rad gromadzkich oraz regulamin wyboru sołtysów i podsołtysów na terenie 9 województw centralnych i wschodnich b. Kongresówki i Kresów.

Jednocześnie z regulaminem zostanie ogłoszone dużej doniosłości politycznej rozporządzenie ministra spraw wewn. o dyspensie językowej, zawierające warunkowe zawieszenie przewidzianego ustawą obowiązku władania językiem polskim w słowie i piśmie jako warunek posiadania biernego prawa wyborczego. Zawieszenie tego obowiązku nastąpi na okres 3 lat od chwili ogłoszenia rozporządzenia.

Na terenie powiatu białoostockiego, bielskiego, sokólskiego, grodzieńskiego i wołkowskiego sołtysi zostaną zwolnieni od obowiązku władania językiem polskim w piśmie. Na terenie województwa nowogrodzkiego sołtysi zostaną zwolnieni od obowiązku władania językiem polskim w piśmie, a podsołtysi w słowie i w piśmie. Na terenie województwa poleskiego zarówno sołtysi, jak i podsołtysi będą zwolnieni od obowiązku władania językiem polskim w słowie i piśmie. Identyczna „dyspenza“ będzie zastosowana na terenie województwa wileńskiego. Na Wołyniu sołtysi i podsołtysi będą zwolnieni od obowiązku władania językiem polskim w piśmie.

### Cena złota w Ameryce.

Waszyngton. Ustalona przez rząd cena zakupu złota wynosiła 27. 10. rb. 31 dol. 54 cent. w porównaniu do wczorajszej ceny 31 dol. 36 cent.

## GIEŁDA WARSZAWSKA.

z dnia 27. 10. 33 r.

Londyn	27.80
Szwajcaria	172.17
Holandja	358.60
Nowy Jork czeki	5.91
Nowy Jork kabel	5.93
Paryż	34.79
Praga	26.41
Belgia	123.94
Włochy	46.73

## GIEŁDA ZBOZOWA W POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 27. 10.

Placono w złotych za 100 kg.

Zyto nowe zdadne do przemiatu	14.50—14.75
Pszenica	19.25—19.75
Owies	13.25—13.50
Jęczmień browarowy	15.75—16.50
Mąka żytnia	20.75—21.00
Mąka pszenna 65 proc.	31.50—33.50
Otręby żytnie	9.75—10.25
Otręby pszenne	9.00—9.50
Rzepak	39.00—40.00
Goreczyca	37.00—39.00
Groch Victoria.	21.00—25.00
Groch Folgera	22.00—25.00

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Łupicki w Nowemmieście.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonej numerów lub odszkodowania.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przystęgię

**Sewerynie Klusikowej,**

a w szczególności Czcigodnym Siostrzom Miłosierdzia za opiekę i starania dla Zmarłej składam z głębi serca płynące serdeczne

**„Bóg zapłać“**

**Wanda Wirska.**

**Ucznia**  
stolarskiego poszukuje od zaraz  
**W. Piasecki, Nowemmiasto,**  
ul. Kościelna 2.

**Ucznia**  
poszukuje od zaraz.  
**Tuszyński Franciszek,**  
mistrz kołodziejski Gwiżdżyny.

**Gospodarstwo**  
3 morgowe z dobrymi budynkami na sprzedaż.  
Gdzie? wskaże eksp. „Drwęca“  
Nowemmiasto.

**Gospodarstwo**  
16 morgowe pszennej ziemi, 1 i pół km. od Nowogomiasta jest od zaraz na sprzedaż.  
Gdzie? wskaże eksp. „Drwęca“  
Nowemmiasto.

Mam tani na sprzedaż  
**miółczarkę**  
„Unia“ szeroką, mało używaną  
**Polmański, Linowiec,**  
p. Montowo, pow. lubawski.

**Wóz,**  
wialnię, sieczkarkę, pług, broń, radio mam na sprzedaż.  
**Bartkowski, Bratjan.**

**Zgubiłem**  
książeczkę wojskową. Uczciwego znalazcę upraszam o zwrot.  
**Franciszek Sowa,**  
Zieluń n. Wkrą  
pow. mławski.

Potrzebna  
**dziewczyna**  
do wszelkich prac domowych od 1. XI rb.  
**Hotel Bona, Nowemmiasto.**

## Tapety

w wielkim wyborze  
— — poleca — —  
**Księgarnia „Drwęca“**

**KUPUJEMY w dalszym ciągu**  
**ZIEMIANKI FABRYCZNE**  
w partjach wagonowych i mniejszych na skład.  
**„ROLNIK“ Spółdzielnia roln.-handl.**  
**LUBAWA, tel. 39. NOWEMMIASTO, tel. 49.**

**Wszelkie przybory dzwonekowe**  
jak: baterje suche i mokre, przewody, łączniki  
poleca najtaniej  
**„DRWECA“ Drukarnia i Księgarnia**  
Nowemmiasto.

**Komunalna**  
**Kasa Oszczędności**  
powiatu lubawskiego  
w NOWEMMIEŚCIE NAD DRWĘCĄ  
Telefon 21.

**Oddział w Lubawie**  
Telefon 20.

Instytucja bankowa prawa publicznego o pewności popularnej.

**Przyjmuje wkłady za wysokim oprocentowaniem.**

Przyjmuje do inkasa czeki, weksle oraz inne dokumenty i załatwia wszelkie czynności bankowe.

**Wydaje skarbonki domowe.**

Za zobowiązania Kasy ręczy Kasa swojemi rezerwami oraz całym powiat swoim majątkiem i siłą podatkową.

**Tajemnica bankowa zapewniona.**

**BANK LUDOWY**  
w NOWEMMIEŚCIE NAD DRWĘCĄ  
PROWADZI  
ZASTĘPSTWO BANKU POLSKIEGO  
dla inkasa weksli.  
PROWADZI KONTA

P. K. O. Poznań 200684, Bank Polski Lidzbark, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Poznań, Warszawa, Grudziądz, konto rozliczeniowe Bank Ludowy Lubawa.

Bank Ludowy w Nowemmieście jest najstarszą instytucją bankową w Nowemmieście.

**Posiada funduszy własnych przeszło 450 tysięcy złotych.**

Daje absolutną gwarancję swym deponentom, za które poza funduszami odpowiadają przeszło 800 członków całym swym majątkiem.

**Przyjmuje wkłady depozytowe w złotych**  
i płaci do 9% w stosunku rocznym zależnie od terminu wypowiedzenia.

**BANK LUDOWY w LUBAWIE**  
Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną

**zastępstwo Banku Polskiego dla inkasowania weksli,**  
**PRZYJMUJE WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE,**  
płacąc najwyższe procenty, stosownie do umowy i wypowiedzenia.

UDZIELA członkom pożyczek na dogodnych warunkach, dyskontuje weksle kupieckie, otwiera rachunki bieżące i czekowe, inkasuje weksle i czeki krajowe i zagraniczne oraz

**załatwia wszelkie czynności, wchodzące w zakres bankowości.**